

OFÍCIO Nº 005/2025 – SEMEC

Paragominas/ PA, 19 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor,  
ANTEOMAR PEREIRA DA SILVA  
Presidente do **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO LITORAL AGRESTE POTIGUAR (CIM-AMLAP)**

Assunto: Solicitação de Autorização para Adesão à Ata de Registro de Preços nº nº 09/2024.

Senhor Presidente,

Pelo presente instrumento, manifestamos a intenção de aderir a Ata de registro de Preços nº 09/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 04/2024, cujo objeto é a obtenção de registro de preços para aquisição de material permanente (eletromóveis), para os municípios consorciados do CIM AMLAP.

A presente solicitação fundamenta-se no disposto na cláusula terceira da referida Ata, que permite a adesão por órgãos não participantes, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Ao analisamos o referido processo, constatamos que alguns dos itens licitados atendem as necessidades da nossa Secretaria, principalmente pelos preços e quantidade registrados em ata, que estão de acordo com os preços de mercado.

Dessa forma, encaminhamos estudo de vantajosidade da adesão e a demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os praticados no mercado, em conformidade com o artigo 23 da Lei nº 14.133/2021.

Portanto, solicitamos autorização para Adesão da referida ata conforme planilha em anexo.

Respeitosamente,

\_\_\_\_\_  
Pablo Alves Gatinho  
Secretário de Educação  
Prefeitura Municipal de Paragominas

ANEXO

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	QUANT. DA ATA	CIM-AMLAP ATA 09/2023		QUANTIDADE A ADERI		PERCENTUAL
				VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	Total	VALOR TOTAL	
14	Ventilador de parede 60 cm	Und	2259	R\$ 350,00	R\$ 790.650,00	1.120	R\$ 392.000,00	49,6%
20	Aparelho de ar condicionado tipo Split Hi-Wall, 18.000 BTU/h	Und	948	R\$ 4.615,00	R\$ 244.595,00	53	R\$ 244.595,00	5,6%
22	Aparelho de ar condicionado tipo Split Hi-Wall, 24.000 BTU/h	Und	948	R\$ 5.940,00	R\$ 742.500,00	125	R\$ 742.500,00	13,2%
24	Aparelho de ar condicionado tipo Split Hi-Wall, 30.000 BTU/h	Und	948	R\$ 7.835,00	R\$ 720.820,00	92	R\$ 720.820,00	9,7%
							<b>R\$ 2.099.915,00</b>	





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BEF1-C0A5-1D13-AAE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ISNARA DE SOUZA SAMPAIO (CPF 920.XXX.XXX-49) em 20/02/2025 09:54:05 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ PABLO ALVES GATINHO (CPF 660.XXX.XXX-53) em 20/02/2025 10:00:24 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/BEF1-C0A5-1D13-AAE7>